АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.2019 № 148
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского
городского округа муниципального этапа конкурса среди учащихся

детских школ искусств в рамках XVI Международного конкурса
имени П.И. Чайковского

В целях выявления наиболее одаренных детей Сысертского городского
округа для участия в областном этапе конкурса среди учащихся детских школ
искусств в рамках XVI Международного конкурса имени П.И. Чайковского,
а также в целях развития инструментального и вокального творчества, создания
благоприятных условий для творческой самореализации детей и юношества
Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Сысертского городского округа
16 февраля 2019 года в 14:00 часов в Муниципальном бюджетном учреждении
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Сысерть
муниципальный этап конкурса среди учащихся детских школ искусств
Сысертского городского округа в рамках XVI Международного конкурса имени
П.И. Чайковского.

2. Утвердить:
1) положение об организации и проведении на территории Сысертского

городского округа муниципального этапа конкурса среди учащихся детских
школ искусств в рамках XVI Международного конкурса имени
П.И. Чайковского (приложение № 1);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению
на территории Сысертского городского округа муниципального этапа конкурса
среди учащихся детских школ искусств в рамках XVI Международного
конкурса имени П.И. Чайковского (приложение № 2);

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению
на территории Сысертского городского округа муниципального этапа конкурса
среди учащихся детских школ искусств в рамках XVI Международного
конкурса имени П.И. Чайковского (приложение № 3).

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение на территории
Сысертского городского округа муниципального этапа конкурса среди

2

учащихся детских школ искусств в рамках XVI Международного конкурса
имени П.И. Чайковского на Управление культуры Администрации Сысертского
городского округа (Н.В. Трухина).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Сысертского городского округа в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

И.о. Главы Сысертского
городского округа    С.О. Воробьев

3

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № _________
«Об организации и проведении
на территории Сысертского
городского округа муниципального
этапа конкурса среди учащихся
детских школ искусств в рамках
XVI Международного конкурса
имени П.И. Чайковского»

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении на территории Сысертского

городского округа муниципального этапа конкурса среди учащихся
детских школ искусств в рамках XVI Международного конкурса

 имени П.И. Чайковского
1. Общие положения

Муниципальный этап конкурса проводится на территории Сысертского
городского в целях выявления наиболее одаренных детей Сысертского
городского округа для участия в областном этапе конкурса среди учащихся
детских школ искусств в рамках XVI Международного конкурса имени
П.И. Чайковского, а также в целях развития инструментального и вокального
творчества, создания благоприятных условий для творческой самореализации
детей и юношества Сысертского городского округа.

2. Организаторы муниципального этапа конкурса
1. Управление культуры Администрации Сысертского городского округа.
2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Детская школа искусств» г. Сысерть.
3. Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский

организационно-методический центр».
3. Задачи муниципального этапа конкурса

1. Выявление наиболее одаренных детей от Сысертского городского
округа для участия в муниципальном этапе конкурса среди учащихся детских
школ искусств в рамках XVI Международного конкурса имени
П.И. Чайковского.

2. Формирование духовной культуры личности учащегося через освоение
и исполнение лучших образцов музыки.

3. Развитие инструментального и вокального творчества.
4. Создание благоприятных условий для творческой самореализации

детей и юношества Сысертского городского округа.

4

4. Порядок и условия проведения муниципального этапа конкурса
1. Муниципальный этап конкурса среди учащихся детских школ искусств

в рамках XVI Международного конкурса имени П.И. Чайковского будет
проходить 16 февраля 2019 года в 14:00 часов. Место проведения:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детская школа искусств» г. Сысерть (г. Сысерть, ул. Ленина, д. 32, 2 этаж,
хоровой класс).

2. В муниципальном этапе конкурса могут принять участие учащиеся
детских школ искусств Сысертского городского округа в возрасте до 15 лет
(включительно).

3. Муниципальный этап конкурса проводится в форме прослушивания,
в  один тур. Порядок выступления определяется «жеребьевкой».

4. Номинации муниципального этапа конкурса: «фортепиано», «скрипка»,
«вокал», «духовые инструменты».

5. Участник муниципального этапа конкурса исполняет два произведения
(согласно программе выступления, заявленной номинации).

Программа выступления в номинациях: «фортепиано», «скрипка»,
«духовые инструменты»:

1) произведение русского или российского композитора,
2) произведение П.И. Чайковского.
Программа выступления в номинации «сольное пение»:
1) произведение русских или российских композиторов,
2) народная песня.
6. Исполняемые произведения должны соответствовать по характеру и

сложности возрастной категории участника. Время конкурсного выступления
должно быть не более 10 минут звучания.

7. Участникам муниципального этапа конкурса предоставляется время
для репетиций с 12:00 до 13:30 часов конкурсного дня.

8. Заявки для участия в муниципальном этапе конкурса заполняются
отдельно на каждую номинацию и принимаются до 01 февраля 2019 года
Муниципальным казенным учреждением культуры «Сысертский
организационно-методический центр» (г. Сысерть, ул. Ленина, д. 33,
т. (34374)7-97-93, электронный адрес sysertomz@mail.ru), по прилагаемой к
настоящему Положению форме.

9. Командировочные расходы: питание, проезд до места проведения
муниципального этапа конкурса и обратно - за счет направляющего
учреждения.

5. Оценка выступлений
Конкурсные выступления оценивается жюри по 10-ти бальной системе.

Основные критерии оценок:
1) понимание авторского замысла и стилевой особенности исполняемого

произведения;
2) чистота и выразительность музыкального исполнения;

mailto:sysertomz@mail.ru

5

3) художественно-эстетический уровень представленных номеров;
4) техника и мастерство исполнения.

6. Жюри муниципального этапа конкурса
1. К работе в жюри привлекаются педагоги детских музыкальных школ,

профильных СУЗов и ВУЗов.
2. Жюри определяет победителей в количестве не более 4 человек,

по одному победителю в каждой номинации, для участия в областном этапе
конкурса среди учащихся детских школ искусств в рамках
XVI Международного конкурса имени П.И. Чайковского. Решение жюри
пересмотру не подлежит. Аппеляции участников жюри не рассматривает.

7. Награждение
1. Победителям муниципального этапа конкурса вручается «грамота

победителя первого этапа».
2. Информация о победителях муниципального этапа конкурса и пакет

документов на каждого из них (копия грамоты победителя первого этапа, копия
паспорта (свидетельства о рождении) участника, контактные данные участника
и его законных представителей, видеозапись выступления участника на первом
этапе) направляются оргкомитетом в областное жюри до 01 марта 2019 года

8. Контактные телефоны
(34374)7-92-93  Петерс Светлана Александровна - директор Муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств» г. Сысерть;

(34374)7-97-93  Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального
казенного учреждения культуры «Сысертский организационно-
методический центр».

6

Приложение
к Положению об организации и
проведении на территории
Сысертского городского округа
муниципального этапа конкурса
среди учащихся детских школ
искусств в рамках XVI
Международного конкурса имени
П.И. Чайковского

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе конкурса среди учащихся детских
школ искусств в рамках XVI Международного конкурса

имени П.И. Чайковского

Номинация__________________________

Ф.И.О. исполнителя __________________________________________________

Наименование учебного учреждения

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Дата рождения, класс_____________________________________

Преподаватель ____________________________________________________

Концертмейстер ___________________________________________________

Конкурсные номера (название, композитор)

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

Руководитель учреждения____________________________________

«_____» _____________ 2019 год

7

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № _________
«Об организации и проведении
на территории Сысертского
городского округа муниципального
этапа конкурса среди учащихся
детских школ искусств в рамках
XVI Международного конкурса
имени П.И. Чайковского»

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и проведению на территории Сысертского

городского округа муниципального этапа конкурса среди учащихся
детских школ искусств в рамках XVI Международного конкурса

имени П.И. Чайковского

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского
городского округа по социальным вопросам, председатель
оргкомитета;

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации
Сысертского городского округа, заместитель председателя
оргкомитета.

Члены организационного комитета:

Варовина Н.А.           - директор Муниципального казенного учреждения
культуры «Сысертский организационно-методический
центр»;

Петерс С.А. - директор Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детская школа искусств»
г.Сысерть.

8

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № _________
«Об организации и проведении
на территории Сысертского
городского округа муниципального
этапа конкурса среди учащихся
детских школ искусств в рамках
XVI Международного конкурса
имени П.И. Чайковского»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории

Сысертского городского округа муниципального этапа конкурса среди
учащихся детских школ искусств в рамках XVI Международного конкурса

имени П.И. Чайковского
№
п/п Мероприятия Срок

проведения Ответственный

1. Заседание организационного
комитета

по отдельному
графику

Н.В. Кузнецова

2. Выдача материалов по проведению
муниципального этапа конкурса

до 31.12.2018 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

3. Приём заявок для участия в
муниципальном этапе конкурса

согласно
положению

Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

4. Подготовка списков участников
муниципального этапа конкурса

до 07.02.2019 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

5. Подготовка грамот и
благодарственных писем

до 15.02.2019 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

6. Организация работы жюри 16.02.2019 Н.В. Трухина
С.А. Петерс

7. Музыкально-техническое, световое и
художественное оформление
помещения для просмотра

16.02.2019 Н.В. Трухина
С.А. Петерс

8. Проведение видеосъёмки
выступлений участников
муниципального этапа конкурса

16.02.2019 Н.В. Трухина
С.А. Петерс

9. Размещение участников
муниципального этапа конкурса

16.02.2019 Н.В. Трухина
С.А. Петерс

10. Проведение муниципального этапа
конкурса

16.02.2019 Н.В. Трухина
С.А. Петерс

11. Подведение итогов проведения
муниципального этапа конкурса

18.02.2019 Н.В. Кузнецова

9